CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º 66/13

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, seja estudada a possibilidade de se estabelecer ajuda de custo

aos componentes da Banda Municipal Guarany ou de se criar um Fundo para custear despesas da

Banda.

Justificativa

Alguns componentes da Banda Municipal encontram dificuldade com a alimentação

quando se apresentam em outras cidades. Muitos dos que integram a Banda Municipal são jovens

estudantes, que ainda não tem renda própria e dependem de seus pais, e os pais nem sempre dispõem de

recursos suficientes para custear a alimentação quando das apresentações fora do Município. Por vezes os

componentes ganham a alimentação, mas isso não é regra geral.

Poderia ser estudada a possibilidade de se oferecer uma ajuda de custo para a alimentação

quando a Banda Municipal se apresentar fora do Município ou de se criar um Fundo para manter as

despesas da Banda.

Outra necessidade da Banda é que os instrumentos precisam periodicamente de

manutenção. Essa também é uma reclamação de alguns integrantes, pois com seu instrumento precisando

de manutenção, eles não conseguem ter o desempenho desejado.

Assim, atendendo reivindicação, apresento esta proposição esperando o apoio dos demais

Vereadores e o acato da sugestão por parte do Poder Executivo Municipal.

Teixeira Soares, 05 de novembro de 2013.

José Carlos Damião Portela Sobrinho